[image: image1.jpg]

Муниципальное

казённое учреждение

«Управление образования

Шебекинского городского округа Белгородской области»
Центральная пл., д.1, г. Шебекино,

Белгородская область, 309290
тел./факс (8-47248) 2-22-81
e-mail:shebekinouo@mail.ru
http://uosheb.ucoz.ru
28.06.2019 г.  №  48-3-5/2793
на № _______________  от  ____________
	Заместителю главы администрации Шебекинского городского округа –секретарю Совета безопасности

Целых С.И.

О реализации программных

мероприятий за 2 квартал 2019 года

Уважаемый Станислав Игоревич!

В соответствии с распоряжением Правительства Белгородской области  от 17 декабря 2012 года № 675-рп «Об утверждении плана мероприятий                 по совершенствованию государственной системы профилактики немедицинского потребления наркотиков и оказания наркологической медицинской помощи, реабилитации больных наркоманией в Белгородской области на 2012-2020 годы» направляем аналитическую информацию                 о реализации программных мероприятий в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа за 2 квартал 2019 года.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.
С уважением,

                Начальник МКУ

        «Управление образования

Шебекинского городского округа»                                           А.М. Сабадаш

Мандрикова Лариса Евгеньевна,

8(47248)4-61-55

Приложение

Аналитическая информация о реализации программных

мероприятий в общеобразовательных организациях

Шебекинского городского округа
за 2 квартал 2019 года

В соответствии с распоряжением Правительства Белгородской области  от 17 декабря 2012 года № 675-рп «Об утверждении плана мероприятий           по совершенствованию государственной системы профилактики немедицинского потребления наркотиков и оказания наркологической медицинской помощи, реабилитации больных наркоманией в Белгородской области на 2012-2020 годы», а также в целях создания условий                         для приостановления распространения наркомании среди молодежи                        и формирования негативного отношения к потреблению психотропных веществ в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа           во 2 квартале 2019 года были проведены мероприятия, направленные               на формирование здорового образа жизни обучающихся.

Во исполнение приказа МКУ «Управление образования Шебекинского района Белгородской области» от 5 сентября 2018 года № 1434 «О ежегодной работе межведомственного консультационного пункта в общеобразовательных организациях Шебекинского района и г. Шебекино в 2018-2019 учебном году» с целью профилактики здорового образа жизни обучающихся, отказа                от потребления наркотических средств, курительных смесей и табака, защите их прав и законных интересов во 2 квартале 2019 года продолжили свою работу выездные консультационные пункты для обучающихся общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа с участием психолога МБУ «Центр диагностики  и консультирования», заместителя председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Шебекинского городского округа, инспектора ОДН ОУУП и ПДН ОМВД России                     по Шебекинскому городскому округу, медицинского работника. В рамках консультационного пункта проводились:

- беседы о недопущении потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов;

- причины постановки несовершеннолетних на внутришкольный учёт;

- продемонстрированы презентации о здоровом образе жизни.

Всего за 2 квартал  2019 года консультационные пункты посетили          140 обучающихся общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа.
В соответствии с распоряжением Правительства Белгородской области    от 17 декабря 2012 года № 675-рп «Об утверждении плана мероприятий                  по совершенствованию государственной системы профилактики немедицинского потребления наркотиков и оказания наркологической медицинской помощи, реабилитации больных наркоманией в Белгородской области на 2012-2020 годы», приказом МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа Белгородской области» от 4 апреля 2019 года № 548 «О проведении муниципального конкурса методических разработок     по профилактике употребления ПАВ среди несовершеннолетних «Жизнь         со знаком плюс»», с целью выявления и создания условий                                 для активизации методической деятельности по профилактике употребления ПАВ с 8 апреля 2019 года по 22 апреля 2019 года был проведен конкурс «Жизнь со знаком плюс».
На основании решения жюри муниципального конкурса методических разработок по профилактике употребления ПАВ среди несовершеннолетних «Жизнь со знаком плюс» были определены победители:
I место в номинации «Организационно-массовая работа» – Цыганкова Елена Николаевна, социальный педагог МБОУ «Масловопристанская СОШ Шебекинского района Белгородской области»;

I место в номинации «Работа с родителями» – Каширина Ольга Михайловна, педагог-психолог МБОУ «СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино».
В соответствии с приказом МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа»  от 28 мая 2019 года № 863 «О проведении муниципальной акции «Знать, чтобы жить!»» в целях пропаганды здорового образа жизни среди несовершеннолетних в 6 пришкольных оздоровительных лагерях  № 1, 2, 3, 4, 5, Прогимназия № 8  г. Шебекино и 9 городских детских садах: № 1, 2, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13 проводилась  акция по формированию здорового образа жизни под руководством Мандриковой Л.Е., психолога МБУ «ЦДК», Ястребовой И.Е., классного руководителя. Приняли участие                   в муниципальной акции «Знать, чтобы жить!» 520 воспитанников образовательных организаций Шебекинского городского округа.
В целях привлечения общественности, родительского коллектива                и обучающихся общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа к проблемам формирования здорового образа жизни во втором квартале 2019 года в газете «Красное знамя» была опубликована статья психолога Мандриковой Л.Е. МБУ «Центр диагностики и консультирования»: «Работа консультационных пунктов в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа».

В преддверии летних каникул в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа были проведены беседы с обучающимися      о здоровом и безопасном образе жизни с привлечением педагогов-психологов, социальных педагогов, медицинских работников школ, инспекторов ОДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Шебекинскому городскому округу, священнослужителей, родительского комитета.

Стали традиционными классные часы, круглые столы на темы: «Наше поколение выбирает здоровье», «Не допускаем вредные привычки», «Здоровью – да!», «Правило №1 – здоровый образ жизни нам необходим!», «Формула здорового образа жизни», «Мы – здоровое будущее России!», «Спасем мир     от вредных привычек», «Мы выбираем жизнь!». Несовершеннолетние были проинформированы о способах противостояния негативным явлениям                в рамках:

- советов профилактик с привлечением сотрудников КДН и ЗП  администрации Шебекинского городского округа, инспекторов ОДН ОУУП     и ПДН ОМВД по Шебекинскому городскому округу;

- выпусков общешкольных газет и оформления стендов по профилактике  потребления психоактивных веществ и их аналогов: «Мы выбираем здоровый образ жизни», «Школа – территория без вредных привычек»;

- конкурсов плакатов: «Сохраним свое здоровье», «Соблюдаем правила здорового образа жизни»», «В мире позитива», «Мы выбираем здоровье!»;
- спортивных муниципальных соревнований по различным видам спорта;
- спартакиад: «Весёлые старты для обучающихся 1-4-х классов», «Мы – спортивная  семья», «Скажем дружно, спорт нам нужен»;
- дней правовых знаний «Твои права и обязанности», «Ответственность    за незаконные действия», «Ваши права и обязанности»;

- индивидуальных профилактических бесед с детьми «группы риска»       по данной тематике;

- распространений информационных листовок, буклетов для родителей    о вреде наркотических веществ и их аналогов.
Продолжают осуществляться профилактические рейды  в торговые точки по микрорайонам Шебекинского городского округа с целью информирования  об ответственности в случаях продажи алкогольной и табачной продукции обучающимся школ. Особое внимание уделяется местам массового скопления несовершеннолетних.

Педагоги-психологи, социальные педагоги и классные руководители общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа систематически осуществляют сопровождение детей, проживающих                   в неблагополучных семьях и состоящих на различных видах учета.